1. *Mal.* 3, 1 ; *Matth.* 11, 10.

2. Malachie.

3. *Matth.* 11, 11 ; *Lc* 7, 28.

4. *Matth.* 11, 11.

et celui qui méprise le prêtre, méprise son Seigneur. Parce qu'il a dit de la grandeur de Jean, Notre-Seigneur a voulu nous annoncer l'abondante miséricorde de sa grâce et sa générosité envers ses élus. Si grand et si célèbre que soit Jean, comparé au plus petit du royaume, il jouit d'un honneur moindre, comme l'apôtre l'a dit : *Nous connaissons peu et en partie, et nous prophétisons peu et en partie*¹ ; et il dit encore : *Nous voyons comme dans un miroir, et quand sera venue la perfection, alors sera évacué ce qui était peu et en partie*².

9. Jean est grand, lui qui a dit par pressentiment : *Voici l'agneau de Dieu*³. Mais cette grandeur, comparée à la gloire qui doit être révélée à ceux qui en seront trouvés dignes, n'est qu'un mince avant-goût. Les paroles de Notre-Seigneur ne signifient pas que, lorsque Jean sera sorti de la vie, « le plus petit dans le royaume sera plus grand que lui », mais seulement que toutes les grandes et admirables choses d'ici-bas, comparées aux béatitudes de l'au-delà, apparaissent dans leur petitesse et leur néant. C'est pourquoi il a dit : « Celui qui est le plus petit dans le royaume des cieux, est plus grand que lui. »

10. A l'affirmation que *personne parmi les enfants des hommes n'est égal à Jean*, certains objectent que Notre-Seigneur est né, et qu'il est évidemment plus grand que Jean. Mais Notre-Seigneur ne parlait pas de lui-même et il ne se comparait pas avec ceux dont il parlait, car il est le fils d'une vierge et non le fils du mariage. Donc « le plus petit dans le royaume », ne sera ni Jésus, ni quelqu'un d'autre spécialement désigné ; c'est une formule générale qui s'étend à tous. D'autres encore pensent qu'il s'agirait d'Élie.

1. 1 *Cor.* 13, 9.

2. 1 *Cor.* 13, 12 et 10.

3. *Jn* 1, 29.36.

11. Disons plutôt ceci : Jean ayant été trouvé digne des grands dons d'ici-bas : la prophétie, le sacerdoce et la justice, Notre-Seigneur dit : Cet homme admirable, grand, bienfaisant et juste, que le Père céleste vous a envoyé, qui est plus grand que tous par sa science et sa foi, est plus petit que le plus petit dans le royaume. D'autres encore disent que Notre-Seigneur aurait ainsi parlé pour arracher Jean de la prison : *Il n'y a pas eu, parmi les enfants des femmes, de plus grand que Jean* et « les enfants des femmes » seraient les prophètes ; *la loi et les prophètes jusqu'à Jean*¹. Donc Jean est plus grand que Moïse et les prophètes, et la loi a besoin du Nouveau Testament, puisque celui qui est plus grand que les prophètes a dit au Seigneur : *J'ai besoin*², etc.